
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ E DELLA RICERCA 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Mazzone”  
Sede legale - Via Cilea s.n.c. - 89047 ROCCELLA IONICA  - C.M.:RCIS03800B 

Sez. Associata - ITI Majorana - Via Enrico Fermi - Roccella Ionica   
Tel. 0964048025 - 84550 fax 0964048024  - C.F.: 90034720806 - Codice Univoco Ufficio: UFQDK8 

e-mail: rcis03800b@istruzione.it   – pec: rcis03800b@pec.istruzione.it – sito web: www.iismazzone.edu.it 

 

Prot. n. 9161/VI.9                                                                                                Roccella Ionica, 21/10/2019 
 

All’Albo on line e Amm. Trasp. 

Al sito web  

Agli Atti  Sede 

Oggetto: Corso di Formazione dlgs 81-2008 docenti-ATA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 recante il Nuovo 

Codice dei contratti Pubblici; 

ATTESO che questa Istituzione scolastica necessita di realizzare i seguenti corsi di 

formazione/ aggiornamento sulla sicurezza: 

 n. 1 corso di formazione art. 37 D. Lgs. 81/2008 della durata di 12 ore per n. 129 

lavoratori;  

 corso per operatore BLSD, adulto, bambino- lattante per n. 18 lavoratori 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 

lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità 

penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

VISTO il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in 
materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la necessità di annullare la determina prot. n. 9181/VI.9 del 16/11/2018 nella parte 

concernente il progetto scuola sicura per la organizzazione della formazione sulla sicurezza 

rischio medio del personale dell’istituto ai sensi dell’art. 37 del Dlgs 81/2008 e successive 

modifiche e integrazioni in quanto è necessario il rilascio di attestazioni da parte di enti 

accreditati e all’ interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

esperire il suddetto incarico; 

TENUTO CONTO della possibilità di attivare tale corso con formazione mista( a distanza 

tramite piattaforma FAD e in aula) 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 

 

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.edu.it/
http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm


VISTO che l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che “per servizi o forniture 

inferiori ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) è consentito l’affidamento diretto da parte 

del Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per i beni 

oggetto della fornitura di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture approvato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 110 del 22/02/2019;  

VISTO il preventivo presentato dalla blu corporation in possesso dei requisiti richiesti; 

Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 – di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dirigente 

scolastica Dott.ssa Rosita Fiorenza 

Art. 3 – Di annullare la determina prot. n. 9181/VI.9  solo nella parte concernente il 

progetto scuola sicura per la organizzazione della formazione sulla sicurezza rischio medio 

del personale dell’istituto ai sensi dell’art. 37 del Dlgs 81/2008 e successive modifiche e 

integrazioni, rimanendo invariate nel resto. 

Art. 4 – di procedere all’affidamento diretto alla blu corporation, ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, art. 36 c.2 lettera a), della fornitura del servizio per  

 corso di formazione art. 37 D. Lgs. 81/2008 della durata di 12 ore per n. 129 

lavoratori;  

 corso per operatore BLSD, adulto, bambino- lattante per n. 18 lavoratori 

Art. 5 – di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito web di questa Istituzione 

scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosita Fiorenza 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lvo39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


